Extendit quoque Ruin. p̄cedētem conclusionē

locum vidicare, quamvis viſuſtūaria tale quid commiserit, propter quod licet potuerit moleſtari in aliquo. Nam iū moleſtia inferior in alio in quo [42] nulla illius viſuſtūaria culpa nihilominus hares penam incurrit, ponit exemplum in viſuſtūaria, quæ illi male verita circa vineas; nam ea potest expelli a vineis, at ſi moleſtetur in alijs praeđictis erit penae locus, quia malus viſus viñus rei non praeberi ſunt causa moleſtandi in alia re.

Dicitur autem hares multis modis moleſtare, & quamvis non ſit animus omnes recenſendū, iuuat tam nonnullos aſſerte, & primo, quando legata non ſoluit, [43] vt probat Bald. Nou. in confil. 99. inter confilia Cornei, & ibi comprobata Cornei in ſubſcriptiōne, quia non faciens quod debet dicatur contra id facere, quod facere debet, & qui non impiles iudicium defundiſſe facit [44] contra iudicium, l. poſt legatum, g. amittere, f. de his quibus, vt indigne qui non ferunt pačtūm iuratum, dicuntur venire contra pačtūm, [45] l. qui maior, C. de transactio, & non facere [46] dicuntur facere, l. qui ſuplimentum, f. fuſuſtūaria, relig. & ſumpt. funer. l. §. item ſi in factu, f. de verb. obligat & dicunt gloſſi in l. id quod noſtrum eft, vbi Dec. numer. 2, f. de rego, iur. quod qui tacet, [47] & patitur, & non contradicit, dicunt facere, liqui appellatio facti continetur non [48] factum. §. ſi qua vox in fin. Institu. de rupt. gloſſi in l. 3. in principio, f. de verb. obligat. ideo in telatis reliefs alieui alimentis mandat haſredi ne illum moleſte, vtique hares priuabitur haſreditate, & dicunt moleſtare ſi non ſoluit alimēta mixta p̄ceptum utratorum.

Secundo dicitur hares moleſtare viſuſtūarium, ſi forte ad eo conducit bona, & illi non ſoluit penſionem conuentis [49] temporibus, vt probat Ruin. in confil. 48. numero 9. volum. 2. quia conductor non ſolvens dicitur iniuliē detinere, ideo authoritate propria potest expelli. [50] gloſſi in l. ſedem, C. loca. Bart. & alij. in l. ſecunda, C. de ur. empheuteut. Bart. & alij. in authen. qui rem. C. de ſacraficiis. eccl. Dd. in capitulo, propter heretilitatē, loca. adde, quod empheuteuta, qui canonem non ſoluit dicunt domini- tur turbare [51] in fin. ciuitatis, h. ac hacten conueniū potest interdicto, vt pliſſidet, ſecundum gloſſ. & Dd. in l. clam poſſidere, ſi qui ad mundinas, f. de acquir. poſſell in l. naturaliter, ſ. milibus communis, f. eodem, & qui iniuliē poſſidet, naturaliter dicunt iniuriā interē habenti ciuilem, [52] & illum moleſtare, ſecundum Bart. in l. §. interdictum, f. vti poſſidet gloſſi in l. C. eodem, quod ſi empheuteuta, qui regulariter iū habet in re, dicitur moleſtare dominum, & iniuriā illi infere, retinendo rem, quando per triennium ceſſauit [53] a ſolutione, multo magis moleſtare dicetur conductor, qui ſolum habet detentioinem.

Hec Ruin determinatio non eft iuridica, quia hares, qui ab viſuſtūario conduxit bona, illo non ſoluit, non dicitur illum turbare in viſuſtū, quia tamen conducere ab illo videtur illum conſtituire in poſſeſſione, ita vt etiam ſi rei propria [54] non potest ratione poſſeſſionis contendere, nec domini quationem proponere, ſecundum Cattr. in l. qui rem, f. de poſit. vbi dicit, quod conducens rem pro priam ſi in iudicio conueniatur remedio leg. ſi quis conductionis, C. loca, nō opponet exceptionem domini, Salic. in d. l. ſi quis conductionis, Alex. in l. ſi aliquam rem, no. 29. f. de acquir. poſſ. Dec. in l. neque pignus, num. 4. in f. f. de reg. iur. Menoch. de recuper. poſſ. eth. in l. num. 49.

Rufus

Rursum non soluendo non dicatur illum molesta-
re in visufructu, vel tamquam visufructuarium: nihil
enim cum visufructu commune habet solutio pen-
suum debita ex conducto, pro quo facit quod voluit
Felicem in consilio 25. cum concordantibus, quas alias
dedi.

Tertio molestia isto casu infertur ex causa super-
uenientia eius, ex conducto, ideo non potest agi de
penitentia, ut dicat hoc eadem questione.

Vno casu possit sustineri decisio Rumi, quando
conductor ob retardatum solutionem iussus item re-
sistere id negaret, tunc priuatur, quia dicitur spor-
iare, qui negat rem restituere, colonus, ff. de vi. &
xi articulo, Alex. in conf. 13. nu. 2. vol. 6. Captha. in confi-
47. nu. 40. & dicit Spec. in tit. de loca §. nunc aliqua
veri. 45. expelli posse emphyteutam qui negat [56] 1
domino possessionem, qui videtur illam interuen-
tere negando, sequitur ibi Bal. in aditio. Boer. in col.
Burgan. tit. de confuet. feu. §. 13. in fin. Menoch. de re-
tentione posse, remed. 1. n. 469. ut si solum retineat pen-
suum, non dicitur turbare illum in visufructu, pra-
cipue cum preceptum de non molestando illi ini-
unctum tamquam hereditate, pensum non retinetur
non tamquam heres, sed tamquam conductor, atque
ita consideretur tamquam tertius qui libet rem
conductum, pro quo facit quod alibi diximus, cum
qui sustinet personam duorum considerant, ac si ef-
fent duo, & iura retinere distingua, vt probauit in pre-
cedenti questione per ea que ponunt Soci. Crat. &
alij. in 1. casu filiofamilias, ff. de leg. 1.

[57.] Tertio dicitur heres visufructuarium mole-
stiae, quando iam sibi cautione retinet bona, &
recusat confignere, i.e. §. qualiter, in fin. ff. quoq. leg-
ato. & depositarius, vel commodatarius, resculant
restituere, dicuntur [58] dominum spoliare, i. si quis
rem, ff. de acqui- posse. Cuman. & Alexan. in 1. §. 6. li
rem, ff. cod. tit. & per iura perdida hoc voluit Rumi,
in confi. 48. n. 10. vol. 4.

[59.] Quarto licet proprietarius possit rem ven-
dere ex quo visufructuario nullum infertur praejudici-
um, i. locum, §. proprietarius, ff. de visufructu, iucit et
iam potest ignorare [60] i. 2. C. de visufructu, facit i.
iustit. §. non mutat, ff. de visufructu, tamen si ea vendat
pleno iure non referente iure visufructus, dicitur
turbare, [61] & molestandare visufructuarium, i. 2. C. de
visufructu, vbi Castr. post Guliel. Cun. & dicit Bald. in
Leden. in fin. C. loca, quid ei conductor rem vendit
tamquam proprietarius [62] dicitur facere contra
naturam contractus, & male versari potest quae ex-
pelli, & per hanc iuram [63] ad voluit Rumi, d. confi. 48.
numero 8. & 17. in principio. Non tamen est tuta hac
opinio, quia si ex eiusmodi venditione, aut aliena-
tione nullum inde damnum sequatur visufructuario,
non potest conqueri, puta ut posse essent non tradidit, nec
emperor capere tentauit, vt dicimus de
vaftalo qui feudum videntur sine alieno domini, sed
rem [64] non tradidit. Ifern. in Imperiale, §. cal-
lidios, ver. poena in iisis, de prohib. feud alien. per Fe-
der. & ibi omnes Dd. idem est in emphyteuta, qui
non cadit in poenam priuationis per alienationem,
si non deuenit ad [65] traditionem. Speculat. in titu-
lo loca §. nunc aliqua, versicul. 95. cuta multis apud
Cloud. qui communem dicit in tract. de emphyteut.
questio. p. numero 1. vbi dicit esse communem Cordu-
qui infinitos citat in tracta de emphyteut. tit. de cau-
pitione ob alienatio. limi. § 8. vbi ait in iudicando,
& consulendo non esse ab hac opinione discedendum.
Item visufructuarium non potest obiciere pro-
prietario alienationem, ex qua nullum sentit dam-

nun, & obstatet sibi exceptio tua non interest, quia
[66] dicitur litis finis, i. loci corpus, & competit. H. si
fer. vend. l. pothumus, si quis ex his, vbi Bar. & alijs
ff. de inoff. testam. Feli. inc. ex parte, de testib. Crat.
in conf. 18. num. 8. Rol. conf. 1. nu. 78. vol. 1. Menoch.
conf. 2. nu. 1. D. Beccios conf. 72. num. 1. & nemo po-
test alij culpam imputare si ex ea damnum non fer-
rit, [67] l. & in totum, ff. de impen. in reb. doc. l. qui
ff. de actio. & oblig. Bar. in l. i. ut certo, §. nunc vide-
num, ff. commoda. Cai. in conti. 16. col. 1. vol. 1. &
Crat. in conf. 3. nu. 2. facit etiam, quod voluit Bal. in
conf. 12. 7. vol. 1. vbi ait quod ecclesia non potest ob-
sicere vaftalo [68] defecium implenisti, ex quo mul-
lum detrimentum sentis. Dec. in conf. 80. nu. 2. facit
Afflict. in d. c. Imperiale, in ver. decimofexto quo-
rum. 53. Crat. in conf. 59. nu. 2. in b. facit etiam tex-
tum, l. non oportet. C. de his quib. vt indign. vbi gl. di-
cit quod heres non implens [69] voluntatem testa-
toris non priuatur hereditate si implementum non
concernit pecuniarium commodum aliquis, & ibi
sequuntur Iac. Butt. Fulgos & Caſt. cū quibus transit
etiam Iaf. in auth. hoc amplius, nu. 6. ver. secundo li-
mita. C. de fidei commun. Pro Rumi tamen facit, quia
vendendo proprietarius rem pleno iure videtur ne-
gare visufructum, & negans incurrit priuationis
poena, v. 70 de vaftalo dicunt Innoc. & Abb. in c.
exterior. de iudic. Bal. in c. 1. vaftalus. il 1. si de feu-
fuer. controuer. inter dom. & agn. & ibi idem tenuen-
tum gl. Iacob. Beatus. Laud. Ifern. Aluar. & alij, & est
communis opinio, secundum Clar. de feu. quæst. 59.
Cucum in tracta de pena mentient. circa posse. n.
10. Cordub. in d. tracta. de emphyt. tit. de cau-
pitione ob mendacium, b. princ. num. 3. & idem est in
emphyteuta, qui negat [71] rem esse emphyteuticam,
qua priuatur ipsa re. Spec. 4. §. nunc aliqua, questio-
ne 65. numero 82. Alber. in 1. 2. column. 10. C. de iure
emphyteuti. Iaf. in §. omnium, numero. 87. Institu. de a-
ctio. Mar. fil. in rub. ff. de fides. nu. 484. Ripa in l. pri-
uilegia, numero 25. ff. de priuileg. credit Cordub. dicto
titulo, numero secundo, & frequenti, vbi infinitos
allegat, & dicit communem, & hanc partem tenuit
etiam Cucum loco predicto, numero 106. fed ex hoc
non bene infertur ad proprietatum, qui fuit iussus
non molestandare. Nam testator ideo prohibuit mole-
stantiam, vt visufructuarius integrè percipiat fructus, &
ita preceptum respicit solum pecuniarium com-
modum, proinde priuatio sequitur solum quando
minimutus vitalitas visufructuaris: at in vaftalo, &
emphyteuta inducitur priuatio non tantum propter
damnum illatum domino, quæm propter illius con-
temptum, & iniuriam, que infertur alienando &
negando, non autem infertur damnum.